УПРАВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ АРХИВНОЙ СЛУЖБЫ НОВОСИБИРСКОЙ
ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

заседания Научного совета при управлении государственной архивной службы
Новосибирской области

г. Новосибирск

21 ноября 2019 года№ 1

Председатель    – Захаров К.В.
Заместители
председателя

–

Ильиных В.А.

Секретарь                  – ГринвальдЕ.В.
Присутствовали:  12 человек (список прилагается (приложение № 1).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Информация о проделанной работе за год согласно протоколу от 19 октября 2018 года.
2. Предложение о включении документа в Государственный реестр уникальных

документов Архивного фонда Новосибирской области:
1) «Личный листок по учету кадров Эйхе Роберта Индриковича от 12 ноября 1934 года».
3. Совместные издания с Государственным архивом Новосибирской области (итоги 2019

года).
4. Мероприятия, посвященные 75-летию Победы в Великой Отечественной войне.
5. Перспективные планы Государственного архива Новосибирской области на период до

2021 года:
1) определение приоритетных направлений и проблематики научных исследований в

области архивоведения, археографии и других смежных научных дисциплин;
2) определения перспектив и путей совершенствования работы в области использования и

публикации документов;
3) развитие научных связей с   научными центрами, университетами, музеями,

библиотеками, общественными организациями в интересах развития архивного дела,
пополнения и использования Архивного фонда Новосибирской области, популяризации
отечественной истории, а также международного сотрудничества.

1. СЛУШАЛИ:

Захарова К.В. – открыл заседание Научного совета, поприветствовалвсех
собравшихся. Предложилперейти к обсуждению вопросов повестки дня.

Подвел итоги работы за год: поведал о выпуске научно-публицистического
электронного журнала архивных учреждений Сибирского федерального округа
«Сибирский архив», о продолжении работы по поиску финансирования выпуска издания V
тома книги «Сибирская Советская энциклопедия», презентовал новую книгу о Гражданской
войне в Сибири «Сибирская трагедия: идеологический аспект».

 2

Катионова О.Н. – рассказал о реализации проекта «Сводный каталог рукописных

карт Сибири и Дальнего Востока XVII – начала XX в». В ближайшее время планируется
издание каталога. В дальнейшем предлагается реализация Интернет-проекта с
размещением электронной версии данного издания, дополненного изображениями данных
карт с учетом использования фондов Государственного архива Новосибирской области и
ранее наработанных материалов.

Захарова К.В. – отметил, что необходимо совместно с Государственным архивом

подготовить электронную версию альбома карт Сибири, проработать вопрос размещения
этого издания в сети Интернет.

РЕШИЛИ:

Принять к сведению информацию Захарова К.В, Катионова О.Н.

2. СЛУШАЛИ:

Самарина И.В. – представил для включения в Государственный Реестр уникальных
архивных документов Новосибирской области:

1) Личный листок по учету кадров Эйхе Роберта Индриковича от 12 ноября 1934 года.

РЕШИЛИ:
Рекомендовать экспертно-проверочной комиссии управления государственной

архивной службы Новосибирской области к включению в Государственный реестр
уникальных документов Архивного фонда Новосибирской области Личный листок по
учету кадров Эйхе Роберта Индриковича от 12 ноября 1934 года.

3. СЛУШАЛИ:

Симонова Д.Г. – презентовал сборники документов, вышедшие в свет в 2019 году.
Совместно с доктором исторических наук Красильниковым С.А. был издан
второй выпуск сборника «Социально-трудовые отношения и конфликты в Сибирской
провинции (1922-1933 гг.)», второй сборник — совместно с доктором исторических наук
Ильных В.А., третий сборник документов «Сибирская трагедия: идеологический аспект»
— совместно с доктором исторических наук Кокоулиным В.Г. Совместно с
Новосибирской государственной областной научной библиотекой и Новосибирским
государственным художественным музеем выпушен в свет буклет «Целина в истории
Новосибирской области».

Предложил ежегодно в конце календарного года презентовать издания, выпущенные
с участием Государственного архива.

РЕШИЛИ:

Принять к сведению информацию Симонова Д.Г., одобрить его предложение.

4. СЛУШАЛИ:

Симонова Д.Г. – рассказал, что в связи с празднованием 75-летия Победы в Великой
Отечественной войне будет издан сборник, посвященный сибирякам, воевавшим в составе

 3

18-й стрелковой дивизии. Дополнительно будет подготовлена электронная выставка с
использованием музейных экспонатов. Планируется проведение выставки, возможно
издание сборника документов по теме эвакуации культурных ценностей впериод Великой
Отечественной войны из Москвы, Санкт-Петербурга, Севастополя.

РЕШИЛИ:

Принять к сведению информацию Симонова Д.Г.

5. СЛУШАЛИ:

Симонова Д.Г. – пояснил, что до конца года планируется издать буклет,
посвященный 100-летию Сибархива, подготовленный совместно с архивными
учреждениями Сибирского федерального округа. Буклет будет содержать уникальные
документы Сибири (с учетом современного административно-территориального деления).
Также сообщил, что планируется издание серии книг, посвященной истории Гражданской
войны, календаря знаменательных и памятных дат Новосибирской области, сборника
документов о сельском хозяйстве в Новосибирской области – районные сводки области 30-е
гг., а также сборников документов по истории развития Северного морского пути и
Новосибирского Академгородка «Новосибирский Академгородок – международный центр
притяжения».

Фабрику Ю.А. –предложил издать рукопись Новикова Павла Александровича -
комиссара партизанской бригады в Подмосковье, в бригаде которого сражалась Зоя
Космодемьянская. Автор в своей рукописи рассказывает о сибиряках в партизанском
движении на Украине и в Молдавии.

Симонова Д.Г. – рассказал о планах по развитию научных связей с коллегами из
Казахстана, Белоруссии, а также о планируемом заключении соглашения о сотрудничестве с
Новосибирским горархивом, городским музеем, краеведческим музеем. Отметил, что
подобные соглашения необходимы, чтобы стороны могли выступать в качестве
соорганизаторов мероприятий.

РЕШИЛИ:
 Поддержать предложения Симонова Д.Г., Фабрики Ю.А.

Председатель                                                                                                          К.В. Захаров

Секретарь                                                                                                             Е.В. Гринвальд

Приложение № 1
к протоколу заседания

Научного совета при управлении
государственной архивной службы

Новосибирской области
21 ноября 2019 № 1

УПРАВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ АРХИВНОЙ СЛУЖБЫ
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

На заседании Научного совета при управлении государственной архивной службы

Новосибирской области
ПРИСУТСТВОВАЛИ:

1. Захаров К.В. – начальник управления государственной архивной службы

Новосибирской области, председатель Научного совета;
2. Ильиных В.А. - доктор исторических наук, профессор, заведующий сектором аграрной

истории Федерального государственного бюджетного учреждения науки «Институт
истории Сибирского отделения Российской академии наук», заместитель председателя
Научного совета;

3. Гринвальд Е.В. - главный специалист отдела автоматизированных технологий и
информационного обеспечения управления государственной архивной службы
Новосибирской области, секретарь Научного совета;

4. Бочкарев В.И. - протоирей Епархиального управления религиозной организации
«Новосибирская Епархия Русской Православной Церкви (Московский Патриархат)»;

5. Голодяев К.А. - сотрудник муниципального казенного учреждения культуры «Музей
Новосибирска», краевед;

6. Ивановская Е.В. – заместитель начальника – начальник отдела организации и контроля
деятельности государственных и муниципальных архивов управления
государственной архивной службы Новосибирской области;

7. Катионов О.Н. - директор Института истории, гуманитарного и социального
образования федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Новосибирский государственный педагогический
университет», доктор исторических наук;

8. Кузнецова Е.А. - главный научный сотрудник – начальник отдела научного учета ГАУ
НСО «Научно-производственный центр по сохранению историко-культурного
наследия Новосибирской области»;

9.  Самарин И.В. - археограф I категории отдела научно-исследовательской и
методической работы ГКУ НСО «Государственный архив Новосибирской области».

10. Симонов Д.Г. – директор государственного казенного учреждения Новосибирской
области «Государственный архив Новосибирской области»;

11. Фабрика Ю.А. - научный сотрудник Федерального государственного бюджетного
учреждения «Дом офицеров Новосибирского гарнизона» Минобороны России;

12. Чернобай О.Л. – начальник отдела комплектования, ведомственных архивов и
делопроизводства государственного казенного учреждения Новосибирской области
«Государственный архив Новосибирской области».

	Протокол заседания 21.11.2019
	Приложение № 1